conseguinte, apenas metade da indenização, já que a outra metade cabe à mãe da falecida, a qual não é parte na

presente ação, devendo-se resguardar a parte que lhe toca, na qualidade de herdeiro necessário. Assim, cabe ao autor

receber indenização no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).

 

                            Posto isto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO, extingo o processo com resolução do

mérito, na forma do artigo 487, I do CPC e condeno a demandada a pagar ao autor o valor de R$ 7.600,00 (sete mil e

seiscentos reais), corrigido monetariamente pela tabela do ENCOGE, desde o evento danoso, e com juros de
mora de 1% ao mês, estes contados da citação (Súmula 426 do STJ).

 

                            Considerando a sucumbência recíproca, condeno as partes ao pagamento, cada uma, de metade das

[...]

visando obter, junto à empresa ré, o valor da indenização, pelo falecimento da sua filha Luzia
Lima da Silva, ocorrido em acidente de trânsito, em 12/09/2016.
 
A sentença recorrida (v. Id. 4058001), julgou procedente em parte o pedido, para condenar a
seguradora ao pagamento de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), corrigido monetariamente
pela tabela ENCOGE, desde o evento danoso, e com juros de mora de 1% ao mês, estes

contados da citação (Súmula 426, do STJ).
 
Os honorários sucumbenciais foram fixados em 20% (vinte por cento) sobre o valor da
condenação.

[...]

sequer fez o devido e necessário requerimento pela via administrativa, em total desrespeito ao
que determina a legislação vigente, o que se traduz na sua falta de interesse de agir; (ii) O valor
auferido pelo magistrado em primeiro grau, vai em desacordo com o que determina a Lei
11.945/2009, sendo o teto máximo indenizatório de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o
valor correspondente à metade da indenização seria de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e
cinquenta reais); (iii) “O autor não logrou êxito em provar, de maneira contundente, os fatos
alegados na exordial”; (iv)  “Tendo em vista que a seguradora efetuou o pagamento da
indenização devida ainda na via administrativa, ainda que este D. Juízo entenda por julgar

[...]

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:” (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).
I – “R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;” (Incluído pela Lei nº 11.482,
de 2007)
 
Art. 4o  “A indenização no caso de morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 da Lei n
o 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil”. (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

[...]

favor do autor/recorrido, na condição de genitor da falecida, houve equívoco com relação ao valor
estipulado.
 
É que, como bem asseverou a Seguradora recorrente, “sendo o teto máximo indenizatório de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o valor correspondente à metade da indenização seria
de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais)”.
 
Retenha-se que o próprio recorrido admitiu o deslize verificado na operação aritmética do
Juízo a quo, o que revela concordância expressa com a pretensão deduzida nesta tela
recursal, no ponto.

Quarto fundamento recursal: Correção monetária e juros de mora

[...]

processual, corolário da boa fé, e dá ensanchas ao decreto condenatório de que trata o aludido
artigo 81 do diploma processual civil 
 
 
CONCLUSÃO:
 
Posto isso, voto no sentido de dar parcial provimento ao apelo, tão somente para reduzir o valor
da indenização para R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), impondo, todavia, à
apelante, condenação, a título de multa, de 9% (nove por cento) sobre o valor corrigido da causa. 
 
É como voto.

Recife,
 
Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves
                           Relator
 

Demais votos:

[...]

da Casa Civil da Presidência da República nº 192, de 29 de fevereiro de 2016, e em conformidade com o art. 11 da Lei nº 10.260, de 12 de
julho de 2001, e com o Decreto nº 3.859, de 4 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar o resgate antecipado de 448 (quatrocentos e quarenta e oito ) Certificados do Tesouro Nacional - CTN, no montante
de R$ 1.484.349,17 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro, trezentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), observando-se as
seguintes características:

Ativo Data de Emissão Data de Vencimento Quantidade Preço Unitário (R$) Valor (R$)